
1/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1062 del 22/12/2010 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

SETT. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 
 

Servizio SEGRETERIA - PROTOCOLLO (Cod: 110) 
 
Inserimento N. 323044 del 22/12/2010  
 

Determinazione   n.  1062  del  22/12/2010 
 
 L’Istruttore: Saluto Maria                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 

PEG 2010 approvato con Deliberazione di G.C. n. 41 del 26/02/2010 
 

OGGETTO: COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA CONTRO CORTICELLI GIUSEPPE - 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RICORRERE IN APPELLO PRESSO LA CORTE 
DI APPELLO DI BOLOGNA (FASC. 11/2009)   

 
IL RESP. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

 
 

PREMESSO: 

- che il sig.  Corticelli Giuseppe nel luglio del 2009 proponeva ricorso al Tribunale Civile di 

Modena, in opposizione ad una ordinanza ingiunzione di pagamento emessa dal Comune di 

Castelfranco Emilia,  per violazione dell’art. 68 1° comma R.D. 773/1931 TULPS quale 

organizzatore, in concorso con altri, di una festa da ballo pubblica in un immobile di sua  

proprietà destinato ad uso di civile abitazione; 

- che l’amministrazione comunale con delibera di Giunta n. 08 del 19/01/2010  autorizzava il 

Sindaco a resistere in giudizio ai fini di  tutelare il buon diritto e l’interesse dell’Amministrazione 

in sede contenziosa conferendo incarico di patrocinio legale all’Avv.  Alessia Vaccari con studio 

in Modena in Viale Martiri n.6, 

- che  il Tribunale Civile di Modena, in persona del Giudice Onorario d.ssa  G.M. Castagnetti con 

sentenza  n. 1757 del 18-29/11/2010, ha accolto il ricorso in opposizione del sig. Corticelli 

Giuseppe annullando l’ordinanza ingiunzione n. 192/2009 emessa dal comune di Castelfranco 

Emilia 

 

RITENUTO, necessario ed opportuno tutelare il buon diritto e l’interesse dell’Amministrazione  

impugnando la citata sentenza con ricorso alla Corte di Appello di Bologna conferendo incarico di 

patrocinio legale ad un professionista esperto in materia  e precisamente all’Avv.  Alessia Vaccari 

con studio in Modena in Viale Martiri n.6. 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 222  del 21/12/2010 con la quale veniva conferito  incarico di 

patrocinio legale, ad un professionista esperto in materia  e precisamente all’avv. Alessia Vaccari, 

che ha difeso l’amministrazione comunale nel primo grado del giudizio, con studio in Modena, Viale 

Martiri della Libertà n. 6,  mancando all’interno del comune  una figura professionale abilitata al 

patrocinio in sede legale,  

 

CONSIDERATO il compenso iniziale preventivato via mail dallo studio legale  

 

INTESO pertanto procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 

267/2000 nei confronti dell’avv. Alessia Vaccari, con studio in Modena, Viale Martiri della Libertà 

n. 6 , di euro 4.000,00 oneri inclusi; 



2/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1062 del 22/12/2010 

 

VISTO l’art. 51 dello statuto comunale; 

 

VISTO l’art. 36 del regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto : 

- Che a seguito di ricorso presentato dal sig.  Corticelli Giuseppe presso il Tribunale di Modena,  avverso 

ordinanza ingiunzione emessa dalla Direttrice  dello Sportello Unico, la Giunta Comunale autorizzava il 

sindaco a costituirsi in giudizio,  

- Che  il Tribunale Civile di Modena, in persona del Giudice Onorario d.ssa  G.M. Castagnetti con 

sentenza  n. 1757 del 18-29/11/2010, ha accolto il ricorso in opposizione del sig. Corticelli Giuseppe 

annullando l’ordinanza ingiunzione n. 192/2009 emessa dal Comune di Castelfranco Emilia 

- Che con delibera della Giunta Comunale n. 222  del 21/12/2010 veniva autorizzato il Sindaco a 

proporre ricorso in appello alla Corte di Appello di Bologna avverso la citata sentenza, ai fini della 

tutela del buon diritto e dell’interesse dell’Amministrazione, conferendo incarico di patrocinio legale ad 

un professionista esperto in materia  e precisamente all’Avv.  Alessia Vaccari con studio in Modena in 

Viale Martiri n.6, che ha difeso l’amministrazione comunale nel primo grado del giudizio 

- Che il patrocinio legale in oggetto non rientra nelle disposizioni della legge finanziaria 244/07 in 

materia di incarichi di studio ricerca e consulenza 

 

2. Di formalizzare l’incarico di patrocinio legale, già affidato con deliberazione di Giunta Comunale n. .222 

del 21/12/2010, all' Avv. Alessia Vaccari, con studio in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 6,  C.F.   

VCC LSS 75H51 L885 X,  sottoscrivendo il disciplinare di incarico che si allega in bozza al presente 

atto sotto la lettera A); 

 

3. di assumere sul bilancio e sul peg 2010, l’impegno di spesa indicato nell’allegato “imputazione 

contabile”, parte integrante, formale e sostanziale del presente atto 

 

4. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà mediante disposizione di liquidazione, con le 

modalità previste dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
 

 

 

 

 

 
Castelfranco Emilia, 22/12/2010 
 
Determinazione   n.  1062 del 22/12/2010 

Il  RESP. AFF. ISTITUZIONALI, 
DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

Ballanti Annamarina 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 21559 del  29/06/2010)            

 
 
 
 
 
 


